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Sefior

YONG JIAN ZHANG
Representante Legal
FUNDACION GRUPO Z.L.F.A.

E. S. D. Dl o

2| 202
Estimado sefior JIAN ZHANG: 21 /2025

En seguimiento al proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria 1, proyecto:
“CONSTRUCCION DE UNA EDIFICACION DE TIPO COMERCIAL?”, ubicado en el sector
de La Mitra, corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste,
ingresado para su evaluacion a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de

Ambiente de Panamé Oeste, deseamos expresarle que luego de evaluar el Estudio de Impacto
Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. Dentro del EsIA, en el punto 4.3.2.2. Operacion... pAg.27, Agua: “el agua a utilizar serd por

el servicio del acueducto del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDDAN)”.
Por lo antes descrito se solicita:

1.1. Presentar la Certificacién del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales a través
de la cual se valide que el sistema de acueducto existente tiene la capacidad de proveer de

. agua potable al proyecto.

2. Dentro del EslA, en el punto 4.3.2.2. Operacion... pig.27, Manejo de Aguas Residuales:
se aplicard el disefio y la instalacion de sistema de tratamiento (Tanque Séptico)...”. Por lo
antes descrito se solicita:

2.1. Describir y esquematizar el funcionamiento técnico del tanque séptico para el tratamiento
de las Aguas Servidas.

2.2. Detalle de la ubicacion y coordenadas del tanque séptico de las Aguas Servidas.

. El EsIA, en el punto 4.6. Uso de Suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial
(EOT) y plano de anteproyecto vigente... pag. 30. Por lo antes descrito se requiere:
3.1. Presentar la Certificacion de Uso de Suelo del proyecto.
3.2. Presentar solicitud o Plano de anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad
competente para el drea propuesta a desarrollar.

4. Presentar Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de la actividad, obra o proyectos,
. de acuerdo a los parametros establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura.
8

Presentar Planos de Construccion del proyecto, a una escala que permita visualizacion,

Por lo anterior expuesto se le brinda pericdo no mayor de quince (15) dias habiles, contados a partir de
la notificacién de la misma para que nos aporte la informaciéon complementaria necesaria a las
observaciones realizadas, en caso dado de no presentarse la informacién solicitada dentro del plazo
otorgado, o si la informaci6n solicitada se presenta de forma incompleta o no responde a lo solicitado, o
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MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME * AMBIENTE Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848,

Ave. De Las América, Edifico SE, frente al MOP, Planta Alta.

se ha incorporado o suministrada informacion falsa y/o inexacta, plagio u omita informacién
fundamental, se procederd a rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

Fundamento legal: Articulo 62, del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Con muestra de nuestro respeto y estima, nos ponemos a su disposicién de requerir cualquier
informacion, como nuestra colaboracién para lograr lo solicitado.

Sin mas que agregar,

v

ING. LUIS H. CORDOBA V.
Director Regional Encargado ,
Direccién Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

Archivos-Exp. DRPO-IF-026-2025




La chorrera 21 de abril de 2025

Ingeniero:
LUIS CORDOBA
Ministerio de Ambiente

RE |
Administrador Regional EXMIAMBIENTE \%

Provincia Panama Oeste Recibido por:__ Em;] }/ D-Diaz

E.S.D. Fecha:_2!/04/ 20245
Hora:__ 0 2! AM

Ingeniero Cérdoba:

A través de la presente yo YONG JIAN ZHANG con cedula No. E-8-73537 como
representante legal de la promotora FUNDACION GRUPO Z.L.F.A. del proyecto
“CONSTRUCCION DE UNA EDIFICACION TIPO COMERCIAL” a desarrollarse en la
finca con Folio Real No. 200672 con una superficie de 592.68 M2, ubicada en La Mitra,

corregimiento de Playa Leona en el distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

Me notifico por escrito de la nota aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental.

DRPO -DIREC-SEIA-NE - 2)6-2025

Y autorizo al sefior: ALEXIS TENAS con cedula No. 8-797-1065, a retirar dicha nota.

Sin mas de usted, Yo la suscrita. Licda. SUMAYA JUDITH CEDERO. Notaria
Publica Segunda de! Circullc de Panama Oeste. con Cédula
No. 8-521-1658,

ESCRSISIOES CERTIFICO:

Que se ha colejado la(s) firma(s) anteriores con la que aparece

en la copia de |a cédula o pasaporte del(los) firmante(s) y a mi
M I/ parecer son similares por consiguiente dicha(s) firma(s) es(son)
ﬁ? J!ﬂ/ﬁ autenticais}

Panama Qeste 71 AER?“EB
YONG JIAN ZHAN T w
Cédula No. E-8-73537 T"ESTI:G 5 7restio

LICDA. SUN’Z&é J;UIiH CEDENO
Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama Oeste
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Respuesta a la nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-316-2025 del La Chorrera, 18 de marzo de
2025

La Chorrera, 09 mayo 2025.

Ingeniero:

o)
LUIS H. CORDOBA VERGARA D MiAMBIENTE

s 0 . Departamento de Evaluacion Panama Qeste
Ministerio de Ambiente .

Recibido paor: 5)«1-@ \0- [2&:

Administracién Regional

Fecha: ?A’{b‘:/ 2025~
Provincia Panam4 Oeste Horai /0° 23 AM.
E.S.D.

Ingeniero Arauz:

Por medio de la presente damos respuesta a la nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-316-2025 del
La Chorrera, 18 de marzo de 2025 y notificada el dia lunes 21 de abril de 2025, En el
seguimiento al proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
proyecto: "CONSTRUCCION DE UNA EDIFICACION DE TIPO COMERCIAL", ubicado
en ¢l sector de La Mitra, corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de
Panamé Oeste, ingresado para su evaluacion a la Seccion de Evaluacion de Impacto

Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

Agradeciendo la atencién de la presente, se despide

Atentamente.

YONG JIAN ZHANG
Cedula E-8-73537

Adjunto CD

SR



Respuesta a la nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-316-2025 del La Chorrera, 18 de marzo de
2025
Respuesta a la nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-316-2025 del La Chorrera, 18 de marzo de

2025

1. Dentro del EslA, en el punto 4.3.2.2. Operacion... pdg.27, Agua: "el agua a utilizar serd
por el servicio del acueducto del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales

(IDDAN)". Por lo antes descrito se solicita:

L1. Presentar la Certificacion del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales a

través de la cual se valide que el sistema de acueducto existente tiene la capacidad de

proveer de agud potable al proyecto.

Respuesta:

Se anexa recibo de del JAAR de paso arena la mitra donde esta propiedad cuenta con este

T
-':_t'l'.f,.
g";uv =
o " !\L L = I ycfz /Cl
/ j A lose =~
C G ‘J C‘(,:/ CC ] |
l @ ' !
j"as v (})né _
| i & 00 2054/ ’/
Y |8 g IO B - o
g — B'h Ji '“-‘M
. %h & “DMlmch.a“ ] |

. --'éf- ;-




Respuesta a 1a nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-316-2025 del La Chorrera, 18 de marzo de
2025
2. Dentro del EslA, en el punto 4.3.2.2. Operacion... pdg.27, Manejo de Aguas Residuales:

"'se aplicard el disefio y la instalacion de sistema de tratamiento (Tanque Séptico) ... "' Por

lo antes descrito se solicita:

2.1. Describir y esquematizar el funcionamiento técnico del tanque séptico para el

tratamiento de las Aguas Servidas.

Respuesta:

Se trata de un sistema de tratamiento tipo tanque séptico, el cual maneja el sistema primario

de aguas residuales, se hace bien recordar que este proyecto manejara aguas son de tipo

domésticas.

2.2. Detalle de la ubicacion y coordenadas del tanque séptico de las Aguas Servidas.

Respuesta:

El sistema propuesto; sistema de tratamiento de aguas residuales (tanque séptico)., es un
tanque hecho de bloques de hormigon de 6 de 5.00 x 1.80 metros, luego pasa a la segunda
recamara (sedimentaria) de 1.60 x 1.00 metros, luego el agua residual sin solido es vertida
en el poso ciego de 2.00 x 2.00 metros x 2.00 metros de profundidad este lleva hormigén,

plastico y una cama de roca, estd a su vez el agua recorre dentro de la propiedad por medio

subterraneo.

La ubicacion est4 bien establecida estard dentro del terreno propuesto en la parte de atras del

mismo, para mas informacion se anexa plano de ubicacion de este.

En la coordenada

ubicacion del sistema de tratamiento de aguas residuales

ID Este (m) Norte (m)

1 633160.66 978303.15
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Respuesta a 1a nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-316-2025 del La Chorrera, 18 de marzo de
2025
3.0 El EsIA en el punto 4.6. Uso de Suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial (EOT)

y plano de anteproyecto vigente... pdg. 30. Por lo antes descrito se requiere:
3.1. Presentar la Certificacion de Uso de Suelo del proyecto.

Respuesta:

Se realizo la consulta por medio de nota ante MIVIOT. Ver en anexo




Panama, 30 de abril de 2025

é 255
Arquitecta / /é
Carla Salvatierra FEC“‘*"‘S{ ,j
Directora Nacional de Control Orientacién del

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

E.S.D.

Le solicito por este medio, certificacion de uso de suelo o zonificacién para lafinca
que a continuacion detallamos:

¢ Informacién del Terreno: Finca con Folio Real No 200672 (F), cdédigo de
ubicacién No. 8616, con una superficie de 592.68m?

* Informacién del propietario o representante legal (nombre, cédulay firma):

Propiedad de Fundacion Grupo Z.L.F.A., cuyo representante legal es el Sr. Yong
Jian Zhang con cédula de identidad personal No. E-8-73537

¢ Ubicacién: ubicada en el sector de La Mitra, corregimiento de Playa Leona,
distrito de La Chorrera y Provincia de Panama Oeste.

Atentamente,

-7/
A

Yong Jian Zhang

E-8-73537

Persona de contacto: Danilo Navarro 6489-7893 / navarrodanilo19@gmail.com




Respuesta a la nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-316-2025 del La Chorrera, 18 de marzo de
2025
3.2. Presentar solicitud o Plano de anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente

para el drea propuesta a desarrollar.

Respuesta:

Se presentan planos del ante proyecto impresos atn estan en los recorridos de las autoridades

competentes.

4, Presentar Prospeccidén arqueoldgica en el area de influencia de la actividad, obra o

proyectos, de acuerdo a los parametros establecidos en la normativa del Ministerio de
Cultura.

Respuesta:

Se anexa arqueologia

<,



Evaluacion de los recursos arqueolégicos
EsIA Construccion de Estacion de Edificacion de Tipo Comercial
Distrito de La Chorrera, Provincia de Panama Oeste

Alvaro @Brizuela Casimir
Arquedlogo Registro 04-09 DNPH

1- Resumen ejecutivo

Presentamos la linea base arqueologica que se llevd a cabo en un poligono de 592.68m2
correspondiente a la finca con el Folio Real 200672 y Cddigo de Ubicacioén 8616, ubicada en
La Mitra, en donde se ha contemplado construir una edificaciéon comercial cuyo promotor es
la empresa Grupo Z.L.F.A.

Los vestigios y restos arqueoldgicos son recursos no renovables y embisten un caracter de
fragilidad y unicidad muy particulares; ellos hacen parte del acervo patrimonial de la Nacién.
A través del analisis de los objetos y los contextos de donde proceden es posible darles un
significado, ya que ambos (objetos rotos o enteros y su ubicacion original) permiten al
arquedlogo obtener elementos de sustentacion para caracterizar tanto los hallazgos
realizados, como, por extension, parte de las actividades o acontecimientos que se suscitaron
en ese asentamiento humano en épocas pasadas.

Objetivos

- Identificar el potencial arqueolégico en el poligono de proyecto.
- Plantear las recomendaciones pertinentes encaminadas a evitar o mitigar afectaciones
en los recursos arqueoldgicos.

Resultados

El poligono de proyecto corresponde a un solar otrora ocupado por una estructura demolida
que tiene una superficie relativamente plana en la que se perciben las modificaciones
antropicas contemporaneas. Llevamos a cabo una prospeccion arqueoldgica la cual no
reporta hallazgos de nuevos restos culturales de interés patrimonial.

Se recomienda al promotor de proyecto contratar a un arquedlogo profesional debidamente

registrado en la DNPC-MiCultura, para que realice una induccién al personal ligado a los
movimientos de tierra.

a2)



2- Investigacion bibliografica

Desde una perspectiva arqueoldgica, Panama ha sido dividida, para propésitos cientificos,
en tres regiones o esferas de interaccion cultural (Cooke 1976), a saber, la region Occidental
0 Gran Chiriqui, la region Central o Gran Cocl€ y la regioén Oriental o Gran Darién. Esta
propuesta representa la divisién cultural del actual territorio nacional durante el periodo
Precolombino, y que puede tener mayor validez por lo menos para varios lustros
inmediatamente precedentes a la conquista espafiola.

El poligono de proyecto (4rea de impacto directo) se halla dentro de la Regi6n Oriental, o
como se le conoce mas recientemente, Gran Darién. Esta region se extiende
aproximadamente desde Chame hasta el Departamento del Choco en Colombia y abarca
ambas costas del Istmo. Cabe sefialar que en la porcion panamefia han sido realizados muy
escasos estudios arqueoldgicos, y por ende es una de las menos conocidas. Durante la etapa
final del periodo prehispanico, y de acuerdo con algunos cronistas espafioles, los habitantes
de la Regi6n Oriental se comunicaban por medio de la lengua Cueva (extinta desde la época
de la conquista). Estos grupos humanos tuvieron como esquema organizativo el Cacicazgo.

La historia cultural del actual territorio nacional se remonta al denominado periodo Paleo
indio testimoniado por la presencia en el registro arqueoldgico de puntas de lanza en forma
de cola de pez y algunas semejantes a las Clovis; a estos hallazgos puede asignarseles una
antigiiedad aproximada de 10,000 afios antes de Cristo. Durante esta etapa los grupos
humanos tenian un sistema de organizaci6n social incipiente basado en la apropiacién de
recursos alimenticios ya sea a través de la recoleccion, caza y/o pesca. Mismos que habitan

campamentos temporales, asi como también abrigos rocosos y —posiblemente también-
algunas cuevas.

Posteriormente aparecen los asentamientos permanentes: pequefias aldeas. Con ello se hacen
evidentes las practicas agricolas, asi como también el surgimiento de nuevos elementos en el
registro arqueoldgico, tal es el caso de la cerdmica y algunas herramientas de piedra
(morteros, metates, navajas). Los grupos humanos inician su crecimiento como sociedades
con plena identidad colectiva, lo que permite distinguir en los materiales hallados diferencias
(sutiles o evidentes) entre las representaciones plasmadas en la decoracién de las piezas. Esta

etapa puede ser considerada temporalmente entre el 3,000 antes de Cristo y 300 después de
Cristo.

El siguiente periodo estd caracterizado por un complejo proceso en el que los grupos
humanos se organizan en tal forma que surgen elementos de diferenciacion mas evidentes
entre sus miembros. Es decir, se vuelven sociedades no igualitarias. Que dan piec a la
conformacién tanto de Centros Ceremoniales como de Cacicazgos. Este periodo se puede

estimar entre los afios 300 después de Cristo hasta la etapa de Contacto con los grupos
europeos.

La mayoria de los yacimientos reportados en esta area cultural corresponden a la etapa
aldeana, cuyo sistema de organizacion social estaba conformado en cacicazgos, sistema de
organizacion socio-politica que se desarrolla con posterioridad al 500dC y que se encontraba
vigente al momento de contacto con los espafioles (Fitzgerald 1998).
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Leyes, Decretos y Resoluciones

Constitucion Politica de la Repiiblica de Panama de 1972. Reformada por los actos

reformatorios de 1978, por el Acto Constitucional de 1983 y los Actos Legislativos 1 de 1993
y 2 de 1994.

Instituto Nacional de Cultura Ley N° 14 de 1982 —mayo 5- 1990 Direccién Nacional del
Patrimonio Historico. Impresora de la Nacion INAC. Panama.

Ley 58 de 2003 —agosto 7- Que modifica Articulos de la Ley 14 de 1982, sobre custodia,
conservacién y administracion del Patrimonio Histérico de la Nacién y dicta otras
disposiciones.

Resolucion N° AG-0363-2005 —julio 8- Por la cual se establecen medidas de proteccién del
patrimonio histérico nacional ante actividades generadoras de impacto ambiental.

Ley 14 de 2007 Que adopta el Cédigo Penal. Capitulo VII Delitos contra el patrimonio
histérico de la Nacidn. Articulos 225 a 228.

Resolucién N° 067-08 DNPH de 10 de julio de 2008. Por la cual se definen los términos de
referencia para los informes de prospeccion, excavacion y rescate arqueoldgicos, que sean

producto de los estudios de impacto ambiental y/o dentro del marco de investigaciones
arqueoldgicas.

Ley 175 General de Cultura de 3 noviembre 2020




4- Método y técnicas aplicados
a) Revision documental.

b) Trabajo de campo: tomando en cuenta las condiciones actuales del terreno y los
lineamientos contemplados en la normativa vigente, llevamos a cabo una prospeccion
superficial en la totalidad del poligono y a partir de la cual elegimos algunos puntos
para hacer una prospeccion subsuperficial mediante sondeos con una pala, ambas con
el proposito de identificar vestigios materiales de interés patrimonial. Se tomaron
fotografias con una cdmara digital y las coordenadas con un GPS portatil.

¢) Procesamiento de datos.

5- Descripcion de los resultados

El poligono de proyecto se evalué por completo, el lugar corresponde a un terreno previa y
considerablemente alterado por actividades antrépicas contemporaneas consistentes con la
construccion y posterior demolicion de una estructura que abarc6 casi toda la propiedad. La
verificacion superficial, asi como en los sondeos realizados no arrojé evidencia material de
bienes muebles de interés patrimonial.

6- Listado de yacimientos y caracterizacion

Durante la prospeccion que se reporta no hubo hallazgos arqueoldgicos.

7- Evaluacion y cuantificacion del impacto del proyecto sobre el recurso arqueoldgico
De conformidad con la prospeccion superficial y subsuperficial y el no hallazgo de

remanentes de artefactos de interés patrimonial, podriamos indicar que con la realizacion del
proyecto propuesto no se anticipa una inminente afectacién de los recursos arqueoldgicos.

8- Recomendaciones

Se recomienda al promotor de proyecto contratar a un arquedlogo profesional debidamente

registrado en la DNPC-MiCultura, para que realice una induccion al personal relacionado
con los movimientos de tierra.
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9- Anexo grafico
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Fotografias

Vistas generales




Proceso de sondeos




Detalle de algunos sondeos
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Coordenadas de los sondeos

WGS84

M1

17 P 633173 978305

M2

17 P 633180 978302

M3

17 P 633202 978307

M4

17 P 633192 978308

M5

17 P 633204 978310

M6

17 P 633199 978307




Respuesta a la nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-316-2025 del La Chorrera, 18 de marzo de

2025
S. Presentar Planos de Construccién del proyecto, a una escala que permita
visualizacion.
Respuesta:

Se anexa plano impreso




